UBND TỈNH QUẢNG NGÃI

BAN DÂN TỘC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:         /TTr-BDT Quảng Ngãi, ngày       tháng      năm 2023

TỜ TRÌNH

Hồ sơ xây dựng Nghị quyết của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều

của Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn vốn ngân

sách nhà nước và mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào

dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030, giai

đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số

09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thực hiện ý kiến chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh tại Công văn số

2826/UBND-KGVX ngày 21/6/2023 về việc khẩn trương xây dựng Nghị

quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND

ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh và trên  cơ  sở  ý  kiến  của  Thường trực

HĐND  tỉnh  tại  Công  văn  số 142/HĐND-DT  ngày  16/6/2022 về việc chấp

thuận xây dựng dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy

định kèm theo Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND

tỉnh; Ban dân tộc tỉnh đã xây dựng dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh và dự

thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định

ban hành kèm theo Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của

HĐND tỉnh Ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ

nguồn vốn ngân sách nhà nước và mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương

thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 -

2030, giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025; lấy ý kiến góp ý của các sở,

ban ngành, hội đoàn thể tỉnh và UBND các huyện liên quan (tại Công văn số

số 531/BDT-CSDT ngày 09/6/2023); đồng thời đăng tải lấy ý kiến góp ý trên

Cổng thông tin điện tử của tỉnh.

Trên cơ sở ý kiến góp ý của các sở ngành, hội đoàn thể và UBND các

huyện, Ban Dân tộc tỉnh đã tổng hợp, tiếp thu, giải trình các ý kiến góp ý tại

Báo cáo số 593/BC-UBND ngày 23/6/2023 và điều chỉnh dự thảo Tờ trình và

dự thảo Nghị quyết trình Sở Tư pháp thẩm định tại văn bản số 592/BDT-CSDT

ngày 23/6/2023.

Ngày 30/6/2022, Sở Tư pháp có báo cáo số 128/BC-STP báo cáo kết quả

thẩm định dự thảo Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định ban

hành kèm theo Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND

2

tỉnh ban hành Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn vốn

ngân sách nhà nước và mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương thực hiện

Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân

tộc thiểu số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ

năm 2021 đến năm 2025; Ban Dân tộc tỉnh đã tiếp thu, điều chỉnh, giải trình

các nội dung trong dự thảo Nghị quyết theo ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp

(có báo cáo tiếp thu, giải trình kèm theo).

Thực hiện ý kiến của Thường trực HĐND tỉnh tại Công văn số

142/HĐND-DT ngày 16/6/2023 về việc chấp thuận xây dựng dự thảo Nghị

quyết sửa đổi, bổ sung một số điều của Quy định kèm theo Nghị quyết số

09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh và ý kiến chỉ đạo của Chủ

tịch UBND tỉnh tại Công văn số 2826/UBND-KGVX ngày 21/6/2023; Ban Dân

tộc tỉnh báo cáo giải trình một số nội dung như sau:

1. Đối với nội dung chỉ đạo của Chủ tịch UBND tỉnh yêu cầu Thủ

trưởng các sở, ngành, địa phương theo chức năng, nhiệm vụ được giao tại Nghị

quyết số 09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh chịu trách rà soát

cụ thể nội dung, phần việc được giao; trên cơ sở đó, bám sát nội dung yêu cầu

của Thường trực HĐND tỉnh tại Công văn nêu trên để tổng hợp, báo cáo UBND

tỉnh (thông qua Ban Dân tộc tỉnh) trước ngày 24/6/2023 (tại công văn số

2826/UBND-KGVX ngày 21/6/2023):

Đến nay, Ban Dân tộc tỉnh chỉ nhận được báo cáo rà soát của các Sở:

Thông tin và Truyền thông (văn bản số 1123/STTTT-BCVT&CNTT ngày

22/6/2023); Sở Lao động Thương binh và Xã hội (văn bản số 1935/SLĐTBXH-

LĐVL&GDNN ngày 23/6/2023); Sở Giáo dục và Đào tạo (tại Công văn số

1239/SGDĐT-KHTC ngày 23/6/2023); Sở Công Thương (tại Công văn số

1521/SCT-KHTCTH ngày 29/6/2023). Ban Dân tộc tỉnh báo cáo giải trình đề

nghị của các Sở như sau:

- Sở Thông tin và truyền thông, Sở Giáo dục và Đào tại không đề xuất nội

dung sửa đổi bổ sung Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND theo yêu cầu tại Công

văn số 142/HĐND-DT ngày 16/6/2023 của Thường trực HĐND tỉnh.

- Sở Lao động Thương binh và Xã hội đề nghị bỏ tiêu chí, định mức

phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện đối với các nhiệm vụ của Sở Lao động -

Thương binh và Xã hội tại điểm b, khoản 3 Điều 9 của Nghị quyết số

09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh (Tiểu dự án 3: Dự án

phát triển giáo dục nghề nghiệp và giải quyết việc làm cho người lao động

vùng dân tộc thiểu số và miền núi). Nội dung này Ban Dân tộc tỉnh đề nghị

không điều chỉnh vì hiện nay các huyện cũng báo cáo khó khăn, không thực

hiện được và một số nội dung hỗ trợ của Tiểu dự án này do Sở Lao động

Thương binh và Xã hội thực hiện theo quy định tại Quyết định số 866/QĐ-

UBND ngày 08/8/2022 của UBND tỉnh.

- Sở Công Thương đề nghị điều chỉnh quy định tại điểm b khoản 1

(Tiểu dự án 1) Điều 8 Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND phù hợp với điểm b

3

khoản 1.1 Mục 1. Tiểu dự án 1 Phụ lục IV kèm theo Quyết định số

39/2021/QĐ-TTg, theo hướng như sau: “Số lượng (h, i) được xác định như

sau: ...; chợ vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi xây dựng mới hoặc

sửa chữa, nâng cấp căn cứ số liệu trong Báo cáo nghiên cứu khả thi và số

liệu báo cáo tình hình thực tế của các địa phương”. Ban Dân tộc tỉnh đề nghị

không điều chỉnh nội dung này; nguyên nhân: Báo cáo nghiên cứu khả thi là

của Trung ương lập để xây dựng Chương trình theo Quyết định số 1719/QĐ-

TTg; đối với tỉnh không xây dựng báo cáo nghiên cứu khả thi của tỉnh nên

không có cơ sở để áp dụng, nội dung này Ban Dân tộc tỉnh đã tổng hợp báo

cáo UBND tỉnh tại Tờ trình số 185/BDT-CSDT ngày 16/3/2023. Đối với số

lượng danh mục chợ được đầu tư mới, cải tạo nâng cấp để làm cơ sở tính

điểm, Ban Dân tộc tỉnh đã có văn bản số 101/BDT-CSDT ngày 16/02/2023 đề

nghị Sở Công Thương tổng hợp, đề xuất danh mục dự án chợ đầu tư xây mới

và cải tạo, nâng cấp gửi về Ban Dân tộc tỉnh để có cơ sở tổng hợp, đưa vào

tiêu chí phân bổ vốn đầu tư của Tiểu dự án 1 thuộc Dự án 4 cho các huyện

nhưng đến nay Ban chưa nhận được văn bản đề xuất của Sở Công Thương.

2. Đối với nội dung chuẩn xác số vốn sự nghiệp phân bổ cho Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn; cân đối kinh phí giữa Sở Nông nghiệp và Phát

triển nông thôn và UBND cấp huyện để đảm bảo hài hòa, đáp ứng nhiệm vụ

được giao theo quy định (tại Công văn số 142/HĐND-DT ngày 16/6/2023 của

Thường trực HĐND tỉnh):

Trên cơ sở phương án phân bổ vốn sự nghiệp thực hiện tiểu dự án 1, dự

án 3 của Ủy ban Dân tộc tại Công văn số 722 /UBDT-CTMTQG ngày

15/5/2022, cụ thể năm 2024 và năm 2025 mỗi năm ngân sách Trung ương phân

bổ cho tỉnh Quảng Ngãi khoảng 155,883 tỷ đồng và theo đề xuất của Sở Nông

nghiệp và phát triển nông thôn (tại Công văn số 2209/SNNPTNT-KHTC ngày

07/6/2023), nhu cầu vốn hàng năm phân bổ cho Sở Nông nghiệp và Phát triển

nông thôn để thực hiện nhiệm vụ khoảng 20 tỷ đồng, bằng 12,8% tổng ngân sách

Trung ương. Vì vậy, Ban Dân tộc tỉnh đề xuất phương án phân bổ cho Sở Nông

nghiệp và Phát triển nông thôn không quá 20% tổng số vốn sự nghiệp của Tiểu

dự án 1.

3. Đối với nội dung làm rõ cơ sở đưa ra tiêu chí “Mỗi người có uy tín

trong đồng bào dân tộc thiểu số” và xác định số điểm là 5 điểm (tại Công văn số

142/HĐND-DT ngày 16/6/2023 của Thường trực HĐND tỉnh):

Tại điểm b khoản 1 Điều 14 Quy định kèm theo Nghị quyết số

09/2022/NQ-HĐND ngày 07/7/2022 quy định phân bổ vốn thực hiện Tiểu dự

án 1, Dự án 10 cho các huyện theo phương pháp tính điểm theo tiêu chí “Mỗi

xã thuộc vùng đồng bào dân tộc thiểu số” với số điểm là 27 điểm/xã; tuy

nhiên, hiện nay huyện Nghĩa Hành không có xã thuộc vùng đồng bào dân tộc

thiểu số và không được phân bổ vốn thực hiện Tiểu dự án này nhưng lại có 05

người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số được UBND tỉnh công nhận,

vì vậy hiện nay huyện Nghĩa Hành không có kinh phí để thực hiện chính sách

4

đối với người có uy tín trên địa bàn huyện. Vì vậy, với việc bổ sung tiêu chí

“Mỗi người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số” là cơ sở để huyện Nghĩa

Hành được phân bổ kinh phí thực hiện chính sách là phù hợp.

Về xác định số điểm là 5 điểm: theo quy định của Quyết định số

12/2018/QĐ-TTg ngày 03/6/2018 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí lựa

chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín trong

đồng bào dân tộc thiểu số thì mỗi thôn thuộc vùng dân tộc thiểu số có ít nhất 1/3

số hộ gia đình hoặc số nhân khẩu là người dân tộc thiểu số được bình chọn một

người có uy tín. Hiện nay, bình quân mỗi xã ở vùng đồng bào dân tộc thiểu số và

miền núi có khoảng 06 thôn/xã và căn cứ tiêu chí “Mỗi xã thuộc vùng đồng bào

dân tộc thiểu số” có số điểm là 27 điểm/xã thì điểm bình quân mỗi thôn là 4,5

điểm/thôn; trên có sở đó, Ban Dân tộc tỉnh đề xuất phương án mỗi người có

uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số (mỗi thôn 01 người) có số điểm là 4,5

và làm tròn là 05 điểm.

Trên cơ sở giải trình nêu trên, Ban Dân tộc tỉnh kính trình UBND tỉnh

hồ sơ để trình HĐND tỉnh ban hành Nghị quyết sửa đổi, bổ sung một số điều

của Quy định nguyên tắc, tiêu chí và định mức phân bổ nguồn vốn ngân sách

nhà nước và mức vốn đối ứng từ ngân sách địa phương thực hiện Chương

trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu

số và miền núi tỉnh Quảng Ngãi giai đoạn 2021 - 2030, giai đoạn I: từ năm

2021 đến năm 2025 ban hành kèm theo Nghị quyết số 09/2022/NQ-HĐND

ngày 07/7/2022 của HĐND tỉnh Quảng Ngãi.

Hồ sơ kèm theo gồm:

1. Dự thảo Tờ trình của UBND tỉnh;

2. Dự thảo Nghị quyết của HĐND tỉnh;

3. Báo cáo thẩm định của Sở Tư pháp;

4. Báo cáo tiếp thu, giải trình ý kiến thẩm định của Sở Tư pháp.

Ban Dân tộc tỉnh kính trình UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp;

- Lãnh đạo Ban;

- Các Phòng thuộc Ban;

- Lưu: VT.

TRƯỞNG BAN

Trần Văn Mẫn

		2023-07-02T08:12:14+0700
	Trần Văn Mẫn

		2023-07-02T08:35:31+0700

		2023-07-02T08:35:31+0700

		2023-07-02T08:35:31+0700

		2023-07-02T08:35:31+0700